in  die  beati  Blasii.  —  SJilt  bcmfelben,  aber  no<$  me$r  jerftörten  Siegel  tote  ble  längere 
gormel.  30 

3.    1281  <5eptem*er6. 

1281  ^erjog  SRifotauS  toon  Xroppau  gibt  bem  33ifd)of  XfjomaS  Don  83re3tau 

©ept.  e.  ba3  ©cfjtofj  ©bclftcin  mit  ber  ©tabt  ßudmantel. 

2>lefe  unb  bte  übrigen  Urfnnben  über  (Sbeljteln  unb  3ncfmantel  flefc  beim  gürten« 
tynm  Stoppan.  35 

4.    @ro£e*  Privilegium  #er§og  #eitmd>*  IT.  für  ba«  »t*tyttm  $re*iau* 
1290  3uni  23. 

1290  In  nomine  domini  amen.    Licet  in  eximiis  prineipatibus  constitnti 

3uni  23.  regnorum  solia  dirigamus,  instantia  tarnen  fati  necessitate  conpellimur, 
ut  dum  meditamur  devota  mente  novissima ,  ad  placitum  disponamur  et  40 

graciam  celestis  misericordie  largitoris.    Nos  igitur  Henricus  dei  gracia 

dux  Slesie  Cracovie  et  Sandomirie  meditantes  et  sollicita  revolventes  in- 
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dagine,  qualiter  per  uob  et  per  nostros  progenitores  ecclesia  beati  Johan- 
nis  in  Wratizlavia  necnon  bona  possessiones  ipsius  ecclesie  atque  mona- 
gteriorum  aliorumque  piorum  locorum  possessiones  et  predia  que  eidem 

episcopatui  saut  subiecta  multiformibus  ac  diversis  iniuriis  pressuris  et 

5  grayaminibus  infinitis  in  salutis  nostre  dispendinm  actenuß  fuerint  deso- 
lata,  quorum  eciam  dampnorum  estimacionem  propter  infinitatem  ipsorum 

ad  certam  non  possumus  redncere  quantitatem,  in  satisfactionem  dam- 
pnorum ipsorum  et  restauracionem  yiolenciarum  illatarum  tarn  personis 

quam  prediis  supradictis,  pro  Salute  anime  nostre  ac  progenitorum  no- 
10  strorum  in  remissionem  peccatorum  que  quacumque  temeritate  conmisi- 

mus,  in  bona  yaletudine  mentis  nostre  de  consilio  et  consensu  baronum 

nostrorum  damus  conferimus  et  liberaler  elargimur  omnibus  possessionis 
bus  civitatibus  vicis  villis  omnibusque  prediis  tarn  rusticis  quam  urbanis 
puram  perfectam  et  integram  libertatem  ab  omnibus  serviciis  Theutunici 

15  iuris  atque  Polonici,  ab  omnibus  angariis  et  perangariis  collectis  pariter 

et  vecturis  et  aliis  quibuscumque  vexacionibus  quocumque  nomine  cen- 

seantur,  liberantes  expresse  et  nominatim  terram  Nizensem  et  Otmacho- 
viensem  necnon  et  alia  bona  ecclesiastica  infra  Wratizlaviensem  dyocesim 
constituta  ab  omnibus  servitutibus  supradictis,  renunciantes  exnunc  pro 

20  nobis  nostrisque  heredibus  et  successoribus  quibuscumque  tarn  ex  testa- 
mento  quam  ab  intestato  venientibus  omni  iurisdicioni  et  iuri  ducali  quod 

nobis  conpetebat  in  possessionibus  supradictis,  conferentes  eciam  Wratiz- 
layiensi  ecclesie  dominium  iurisdicionem  et  facultatem  maioris  iudicii 

supra  causis  sangwinum  et  specialiter  super  omnibus  causis  maioribus 
25  que  ius  ducale  actenus  contingebant ,  conferentes  eidem  libertatem  in 

terra  Nizensi  predicta  et  Otmachoviensi  tarn  in  iudiciis  quam  moneta, 

yolentes  ut  episcopi  qui  pro  tempore  fuerint  in  ibidem  plenum  dominium 
perfectumque  in  omnibus  habeant  ius  ducale  M .  Ad  execucionem  autem 

omnium  predictorum,  ne  predicta  nostra  voluntas  et  pium  arbitrium  ali- 
30  qualiter  violetur,  in  possessionem  omnium  iurium  predictorum  ipsunf  epi- 

scopum  eiusque  nuncios  seu  procuratores  per  subcamerarium  nostrum  in 

eorporalem  possessionem  fecimus  introduci.  Restituimus  insuper  Wratiz- 
laviensi  ecclesie  Bandlowiz 2)  cum  toto  districtu ,  sicut  episcopus  prius 

1)  2>afi  btefcet  nt$t  bie  ©IföiJfe,  fonbern  bie  $re*lauer  $crjöge  bie  lanbeS^errltycn 
35  ftefye  über  S^etffc  trofe  ber  <S<$enfang  be*  ©iföof*  uicb  $erjog«  3«oflan>  ausgeübt  Ratten, 

bqeugen  bie  @$lef.  ttegejten  1230  San.  5,  1245  o$ne  Sag  (n.  626),  1261  ttyril  30,  1274 
ofac  £ag  (n.  1445),  1283  @ej>t.  2.  %uä)  ertoetynt  bie  große  $utte  Snnocenj  IV.  öon 
1245  Sfoguft  13,  in  tte($er  alle  Bedungen  ber  ©refllauer  &tr$e  namentlich  aufgeführt 
futb,  $n>ar  bie  ©arg  Dtrmadjau  mit  Bu^^r  to*e  fäon  1155,  aber  nichts  t>on  9&ciffe. 

40  2;  3m  Qegenfafe  ju  ©tenjef*  (Srflärung  biefe«  Orte«  toirb  barauf  fringetotefen,  baß 
unter  Bandlowiz  toa$rf$euiU$  ein  jefct  untergegangene«  Dorf  Baudelau  31t  aerfle&en  tft, 
oon  bem  fftntt  not$  bie  ©anbelauer  ffiaffcrmü^lc  bei  ̂ gorfettifc,  2  teilen  norböjttwty  toon 
ttam«lan,  bei  ftetytyat,  3eugni|  ablegt. 
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possidebat,  quod  violenter  abstuleramus  eidem,  necnon  omnes  posse*- 
fiiones  et  predia  que  per  patrem  vel  patrnum  seu  per  nos  vite  nostre  tem- 
poribus  indebite  fuerant  occupate.  In  cuius  rei  testimonium  et  eviden- 
ciam  pleniorem  presentes  litteras  scribi  iussimus  noßtri  sigilli  munimine 
roboratas.  5 

Actum  Wratizlavie  anno  domini  mcc  nonagesimo ,  presentibus  hiis : 
Bernhardo  preposito  Mysnensi  et  cancellario  nostro,  Nenkero  palatino 

nostro ,  Symone  Gallico ,  Henrico  de  Wisenburc ,  Polzkone  de  Snellen- 
wald ,  Samborio  de  Siltperc ,  Gunthero  de  Bibersteyn ,  Bogussio  de  Po- 
grel,  Petro  Stossowizc,  Wernero  de  Lignizc,  Gysilhero  Kolneri,  Jaroslao  1 0 

de  Hauerdorf,  Budivoyo  Copassin,  Rascone  Dremlik  et  aliis  quam  pluri- 
bus  fide  dingnis.  Data  per  manum  Lodoyci  prothonotarii  nostri  in  vigilia 
beati  Johannis  baptiste. 

Dr.  $erg.  ©retf.  2>omar$to  C.  9.  Sfo  get»<tynll($em  «inbfaben  $angt  ein  e$te« 

Siegel  $einri<$'S  IV.,  lote  er  es  in  feiner  legten  ßett  ju  gebrauten  pflegte  (toergt.  Pfoten*  15 
tauet  Xa\.  I,  9h.  3.  töfltfflegel  9fcr.  5),  ba«  t>on  einer  Urfunbe  abgeiöft  toörben  Ift,  tote 
man  no$  beutli<$  an  benjenigen  ©teilen  eiferen  tarnt,  too  bie  ehemals  ans  bem  ffiac$* 

tyertoorragenben  ©iegetfäben  forgfa'ttig  ausgebrannt  toorben  finb.  2>er  ©tnbfaben  ift  in 
ganj  ungewöhnlicher  unb  ungeföicfter  SBctfc  bur$  ben  oberen  9tanb  be«  ffia<$fe«  burtfc 
gebogen  toorben.  2)aß  biefe  ©efeftigung  erfi  na<$  1476  gef$e$en  ift,  ergibt  fU$  au«  fol*  20 
genber  Urlunbe  be$  ©rcfllauer  töatyeS:  Nos  consules  civitatis  Wratislavie  recogno- 
seimus  tenore  presencium  universis,  quod  quadam  die  ante  mensem  proxime  vel 

quasi  elapsa  venerunt  coram  nobis  venerabiies  domini  Georgius  Freiberg  et  Ni- 
colaus Merbothi  canonici  ecclesie  Wratislaviensis  et  ostenderunt  nobis  quandam 

literam  pergameneam,  super  qua  iaeuit  sigillum  quoddam  magnum  quo  ipsa  litera  25 
apparebat  sigillata  et  roborata;  an  autem  appensum  vel  non  appensum  fuit  non 
vidimufl,  sed  cum  eandem  literam  una  cum  sigillo  quidam  ex  coniaratis  nostris 

in  manus  snseiperet  et  videre  ac  legere  vellet,  idem  sigillum  in  sinum  Buum  ce- 
eidit.  In  quo  sigillo  fuit  una  ymago  forme  virilis  gladium  et  clipeum  more  du- 
cum  Siesie  ferens  impressa  in  cera,  et  in  eius  circumferencia  sie  scriptum:  SI-  30 
ÖILLVM  HEINRICI  QVARTI DEI  GRACIA  DVCIS  SLESIE  ET  DOMINI  WRA- 
TISLAVIE.  Ipsa  vero  litera  quam  vidimus  istius  qui  sequitur  de  verbo  ad  ver- 
bum  fuit  tenoris:  golgt  bie  obige  Urfunbe.  In  cuius  testimonium  nostre  civitatis 
sigillum  presentibus  est  subappensum.  Datum  feria  tercia  post  festum  aanete 

Margarethe  (3uft  16)  anno  domini  millesimo  quadringentesimo  septuagesimo  sexto. —  35 
Orig.  $erg.  im  2)omar$to  C.  51  mit  bem  ©ecret  ber  ©tabt.  —  3nt  ©ignaturbu<$  ift  bar* 
über  Sfli$t&  bemerft.  2to  ber  <5<$fyeit  ber  bem  Serjoge  an  feinem  £obe«tage  abgebrnngenen 
Urlunbe  ifl  ni<$t  tootyt  ju  jweifeln,  ba  biefelbe  föou  Wenige  Sage  naäfitx  oor  einer  großen 
geiftfid&en  Skrfammtung  befannt  gemalt  toirb,  aber  jur  orbnungSmäßigcn  Siegelung 
berfetben  föeint  bie  3eit  gefegt  jn  fcoben.  40